



平成29年12月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成29年8月3日

上場会社名 シーシーエス株式会社 上場取引所 東
 コード番号 6669 URL http://www.ccs-inc.co.jp
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 大西浩之
 問合せ先責任者 (役職名) 経営企画部 財務・企画課 (氏名) 四宮皓之 TEL 075-415-8280
 四半期報告書提出予定日 平成29年8月10日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無：有
 四半期決算説明会開催の有無：有（機関投資家・アナリスト向け）

(百万円未満切捨て)

1. 平成29年12月期第2四半期の連結業績（平成29年1月1日～平成29年6月30日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年12月期第2四半期	4,522	—	850	—	816	—	573	—
28年12月期第2四半期	—	—	—	—	—	—	—	—

(注) 包括利益 29年12月期第2四半期 614百万円 (—%) 28年12月期第2四半期 一百万円 (—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年12月期第2四半期	105.93	—
28年12月期第2四半期	—	—

(注) 当社は、平成28年12月期より決算期末を7月31日から12月31日に変更いたしました。これに伴い、平成28年12月期第2四半期連結財務諸表を作成していないため、平成28年12月期第2四半期の連結経営成績及び平成29年12月期第2四半期の対前年同四半期増減率については記載しておりません。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
29年12月期第2四半期	7,065	4,876	69.0
28年12月期	6,734	4,456	64.5

(参考) 自己資本 29年12月期第2四半期 4,876百万円 28年12月期 4,343百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年12月期	—	—	—	10.00	10.00
29年12月期	—	—	—	—	—
29年12月期（予想）	—	—	—	30.00	30.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 平成29年12月期の連結業績予想（平成29年1月1日～平成29年12月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	8,250	—	1,230	—	1,210	—	810	—	149.51

(注1) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

(注2) 前連結会計年度は、決算期の変更により、平成28年8月1日から平成28年12月31日までの5ヶ月間を連結対象期間としております。このため、対前期増減率については記載しておりません。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：有
新規 一社（社名）一、除外 一社（社名）東莞銳視光電科技有限公司

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	29年12月期2Q	5,417,829株	28年12月期	5,417,829株
② 期末自己株式数	29年12月期2Q	188株	28年12月期	113株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	29年12月期2Q	5,417,695株	28年12月期2Q	一株

(注) 当社は、平成28年12月期より決算期末を7月31日から12月31日に変更いたしました。これに伴い、平成28年12月期第2四半期連結財務諸表を作成していないため、平成28年12月期第2四半期の期中平均株式数(四半期累計)については記載しておりません。

※ 四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料P.2「1.当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	7
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8
3. その他	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当社は、平成28年12月期より決算期末を7月31日から12月31日に変更いたしました。これに伴い、平成28年12月期第2四半期連結財務諸表を作成していないため、前年同四半期比較については、記載しておりません。

当第2四半期連結累計期間の国内経済は、政府の経済政策などの効果もあり、緩やかな回復基調が続いております。

海外では、米国の景気は堅調に推移し、欧州の景気は緩やかに回復しております。また、中国をはじめとするアジア地域でも、景気の持ち直しの動きがみられました。

このような状況の中、当社グループの主たる事業分野であるMV（マシンビジョン）事業は、前期に引き続き取り組んでいるソリューションの拡充が功を奏し、中国での合弁解消による売上高の減少を補い、売上高は順調に拡大しております。

新規事業では、アグリビジネスの大型案件が売上に貢献し、UVビジネスの事業拡大や「自然光LED」の応用展開に注力いたしました。

また、中国の子会社の当社出資持分譲渡に伴い、関係会社出資金売却損47百万円を特別損失に計上いたしました。

以上の結果、売上高は4,522百万円、営業利益は850百万円、経常利益は816百万円、親会社株主に帰属する四半期純利益は573百万円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末において、総資産は7,065百万円（前連結会計年度末6,734百万円）となりました。これは主に、受取手形及び売掛金296百万円の増加、その他流動資産73百万円の増加、投資その他の資産49百万円の減少等によるものであります。

負債は、2,189百万円（前連結会計年度末2,277百万円）となりました。これは主に、短期借入金150百万円の減少、未払金68百万円の減少、未払法人税等123百万円の増加等によるものであります。

純資産は、4,876百万円（前連結会計年度末4,456百万円）となりました。これは主に、親会社株主に帰属する四半期純利益573百万円の増加、剰余金の配当54百万円の減少、非支配株主持分113百万円の減少等によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成29年12月期の業績予想につきましては、現時点において平成29年6月20日公表の業績予想から変更しておりません。

なお、業績予想につきましては、市場の動向は依然として流動的な状況にあり、販売戦略及び製品開発計画は市況の変化を慎重に見極めながら計画の変更又見直しを実施していく方針であります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成28年12月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成29年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,098,745	2,107,815
受取手形及び売掛金	1,876,251	2,172,994
商品及び製品	472,528	470,096
仕掛品	234,378	218,441
原材料及び貯蔵品	498,514	485,443
繰延税金資産	105,108	110,969
その他	53,463	127,459
貸倒引当金	△8,817	△4,193
流動資産合計	5,330,173	5,689,027
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	690,345	732,863
減価償却累計額	△327,568	△342,364
建物及び構築物(純額)	362,777	390,498
機械装置及び運搬具	22,874	25,629
減価償却累計額	△6,659	△7,263
機械装置及び運搬具(純額)	16,214	18,366
工具、器具及び備品	1,115,651	1,125,030
減価償却累計額	△894,277	△903,104
工具、器具及び備品(純額)	221,373	221,925
土地	492,318	492,318
リース資産	4,541	4,541
減価償却累計額	△2,955	△3,409
リース資産(純額)	1,586	1,132
建設仮勘定	10,205	4,924
有形固定資産合計	1,104,476	1,129,166
無形固定資産	122,030	119,467
投資その他の資産	177,955	128,270
固定資産合計	1,404,462	1,376,904
資産合計	6,734,636	7,065,931

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成28年12月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成29年6月30日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	364,635	340,327
短期借入金	650,280	500,000
1年内返済予定の長期借入金	170,836	126,392
未払金	419,345	350,657
未払法人税等	32,279	155,834
賞与引当金	86,563	160,831
その他	49,948	101,035
流動負債合計	1,773,888	1,735,079
固定負債		
社債	200,000	200,000
長期借入金	160,876	110,180
退職給付に係る負債	100,404	111,089
その他	42,675	33,308
固定負債合計	503,956	454,578
負債合計	2,277,844	2,189,658
純資産の部		
株主資本		
資本金	462,150	462,150
資本剰余金	1,460,472	1,460,472
利益剰余金	2,447,249	2,951,727
自己株式	△166	△284
株主資本合計	4,369,705	4,874,064
その他の包括利益累計額		
為替換算調整勘定	△26,398	2,208
その他の包括利益累計額合計	△26,398	2,208
非支配株主持分	113,485	-
純資産合計	4,456,792	4,876,273
負債純資産合計	6,734,636	7,065,931

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	当第2四半期連結累計期間 (自平成29年1月1日 至平成29年6月30日)
売上高	4,522,650
売上原価	1,802,646
売上総利益	2,720,003
販売費及び一般管理費	1,869,047
営業利益	850,955
営業外収益	
受取利息	440
受取手数料	690
受取補償金	1,500
物品売却益	1,757
その他	1,683
営業外収益合計	6,072
営業外費用	
支払利息	5,808
為替差損	25,300
売上割引	7,336
その他	2,145
営業外費用合計	40,590
経常利益	816,437
特別損失	
固定資産除売却損	415
関係会社出資金売却損	47,776
特別損失合計	48,191
税金等調整前四半期純利益	768,245
法人税、住民税及び事業税	150,380
法人税等調整額	43,055
法人税等合計	193,435
四半期純利益	574,809
非支配株主に帰属する四半期純利益	938
親会社株主に帰属する四半期純利益	573,870

(四半期連結包括利益計算書)
(第2四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	当第2四半期連結累計期間 (自平成29年1月1日 至平成29年6月30日)
四半期純利益	574,809
その他の包括利益	
為替換算調整勘定	40,028
その他の包括利益合計	40,028
四半期包括利益	614,838
(内訳)	
親会社株主に係る四半期包括利益	617,097
非支配株主に係る四半期包括利益	△2,259

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

	当第2四半期連結累計期間 (自 平成29年1月1日 至 平成29年6月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー	
税金等調整前四半期純利益	768,245
減価償却費	91,591
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	10,685
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	△43
賞与引当金の増減額 (△は減少)	79,535
受取利息及び受取配当金	△443
固定資産除却損	415
関係会社出資金売却損益 (△は益)	47,776
支払利息	5,808
売上債権の増減額 (△は増加)	△434,840
たな卸資産の増減額 (△は増加)	△58,698
仕入債務の増減額 (△は減少)	1,090
未払金の増減額 (△は減少)	18,078
その他	41,373
小計	570,573
利息及び配当金の受取額	445
利息の支払額	△5,391
法人税等の支払額	△40,656
営業活動によるキャッシュ・フロー	524,971
投資活動によるキャッシュ・フロー	
定期預金の払戻による収入	28,660
有形固定資産の取得による支出	△154,633
無形固定資産の取得による支出	△25,989
連結の範囲の変更を伴う関係会社出資金の売却による支出	△39,971
その他	△3,485
投資活動によるキャッシュ・フロー	△195,420
財務活動によるキャッシュ・フロー	
短期借入金の純増減額 (△は減少)	△150,880
長期借入金の返済による支出	△95,140
配当金の支払額	△53,716
自己株式の取得による支出	△118
ファイナンス・リース債務の返済による支出	△492
財務活動によるキャッシュ・フロー	△300,348
現金及び現金同等物に係る換算差額	8,527
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	37,730
現金及び現金同等物の期首残高	2,066,454
現金及び現金同等物の四半期末残高	2,104,184

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

当第2四半期連結累計期間(自平成29年1月1日 至平成29年6月30日)

当社は、「LED照明事業」の単一セグメントのため、記載を省略しております。

3. その他

当社は、平成28年12月期より決算期末を7月31日から12月31日に変更いたしました。これに伴い、平成28年12月期第2四半期連結財務諸表を作成していないため、前年同四半期比較については、記載しておりません。

① 生産実績

当第2四半期連結累計期間の生産実績を製品分類別に示すと次のとおりであります。

製品分類の名称	当第2四半期連結累計期間 (自平成29年1月1日 至平成29年6月30日)	前年同四半期比(%)
LED照明装置(千円)	1,095,231	—
制御装置(千円)	410,148	—
その他(千円)	148,894	—
合計(千円)	1,654,274	—

- (注) 1. 金額は、製造原価によっております。
2. 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

② 受注状況

当第2四半期連結累計期間の受注状況を製品分類別に示すと、次のとおりであります。

製品分類の名称	当第2四半期連結累計期間 (自平成29年1月1日 至平成29年6月30日)			
	受注高(千円)	前年同四半期比(%)	受注残高(千円)	前年同四半期比(%)
LED照明装置	3,490,055	—	380,241	—
制御装置	651,206	—	65,466	—
その他	478,955	—	47,077	—
合計	4,620,217	—	492,786	—

- (注) 1. 金額は、販売価格によっております。
2. 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

③ 販売実績

当第2四半期連結累計期間の販売実績を製品分類別に示すと、次のとおりであります。

製品分類の名称	当第2四半期連結累計期間 (自平成29年1月1日 至平成29年6月30日)	前年同四半期比(%)
LED照明装置(千円)	3,411,271	—
制御装置(千円)	637,880	—
その他(千円)	473,498	—
合計(千円)	4,522,650	—

- (注) 上記の金額には消費税等は含まれておりません。

当第2四半期連結累計期間の販売実績を地域別に示すと、次のとおりであります。

地域	当第2四半期連結累計期間 (自平成29年1月1日 至平成29年6月30日)	前年同四半期比(%)	構成比(%)
日本(千円)	2,998,520	—	66.3
北米(千円)	407,169	—	9.0
欧州(千円)	675,699	—	14.9
アジア(千円)	441,260	—	9.8
合計(千円)	4,522,650	—	100.0

- (注) 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。